

**UCHWAŁA Nr II/11/18
Rady Gminy w Laszkach
z dnia 28 grudnia 2018r.**

**w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na terenie Gminy Laszki na lata 2019 – 2021.**

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2018r. poz. 994 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015r. poz. 1390) Rada Gminy w Laszkach uchwała co następuje:

§ 1

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Laszki na lata 2019 – 2021 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Laszki.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Laszki na lata 2019 – 2021

I. WSTĘP

W celu efektywniejszego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym tworzy się **Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Laszki na lata 2019 – 2021** zwany dalej Programem. Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy, a zwłaszcza osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy w rodzinie oraz przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami doświadczającymi przemocy. Nie ma kraju czy społeczności nie dotkniętej przemocą. Jest obecna w domach, szkołach, w pracy, instytucjach oraz mediach. Jest uniwersalnym problemem, który zagraża życiu, zdrowiu i poczuciu komfortu psychicznego.

Światowa Organizacja Zdrowia definiuje przemoc jako celowe użycie siły fizycznej, zagrażającej lub rzeczywiste przeciwko sobie, komuś innemu, przeciwko grupie lub społeczności, co powoduje lub jest prawdopodobne, że powoduje zranienie, fizyczne uszkodzenie, śmierć, ból psychiczny, zaburzenia w rozwoju lub depryzację.

Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił działanie przeciwko członkowi rodziny naruszającego jego godność oraz podstawowe prawa i wolność, powoduje cierpienie i szkody. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy (Dz. U. z 2015r. poz.1390) definiuje przemoc w rodzinie jako jednorazowe lub powtarzające się umyślnie działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszenie ich godności, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołuje cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie zrealizować podstawowych zadań, role wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami poprawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy nawet zabójstw. Według danych statystycznych przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko mieniu i życiu. Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc

psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną.

Rodzaje przemocy:

1. **Przemoc fizyczna** – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie jej życia. (popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielenie koniecznej pomocy, itp.)
2. **Przemoc seksualna** – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. (wymuszanie pożycia seksualnego i praktyk seksualnych, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych i inne).
3. **Przemoc psychiczna** – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu, wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie gróźb, itp.)
4. **Przemoc ekonomiczna** – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie ofiary od sprawcy (odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, nie zaspokajanie podstawowych materialnych potrzeb bytowych rodziny, itp.)
5. **Zaniedbanie** – narażanie na utratę życia lub zdrowia, pozostawanie bez opieki osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności bądź wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb. To zjawisko społeczne odnosi się w szczególności do relacji dziecko-rodzic. Będzie to ciągłe zaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych dziecka oraz brak zapewnienia właściwej uwagi i troski rodzicielskiej m.in. w zakresie:
 - Emocjonalnego kontaktu i więzi;
 - Reagowania na trudności, które przeżywa dziecko;
 - Okazywanie wsparcia, troski, zainteresowania i opieki;
 - Otwartości na potrzeby dziecka;
 - Zapewnienia odpowiednich warunków materialnych, socjalnych;
 - Właściwego ubioru, który będzie dostosowany do wieku i pory roku;
 - Opieka medyczna i edukacja;
 - Odpowiednie pokierowanie rozwojem.

Zaniedbanie nie wiąże się z użyciem siły, jednak może powodować szkody psychiczne oraz uszczerbek na zdrowiu.

Cykle i fazy przemocy w rodzinie

Przemoc w rodzinie rzadko jest incydem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny ma tendencję do powtarzania się według zauważalnej prawidłowości. Dla lepszego zrozumienia zjawiska przemocy domowej oraz trudności wynikających z podjęcia decyzji przez osoby doświadczające przemocy o przerwaniu tego faktu, istotne jest poznanie cyklu przemocy, w którym występują trzy niezależne fazy, zmienne pod względem swej intensywności i czasu trwania:

1. **Faza narastającego napięcia** – początkiem jest wzrost napięcia, narastają konflikty. Przyczyny nie zawsze pojawiają się w rodzinie, niekiedy drobne nieporozumienia powodują eskalację sytuacji konfliktowych. Pojawia się agresja. Ofiara stara się opanować sytuację – uspokaja sprawcę, spełnia wszystkie zachcianki, podejmuje działania aby uszczęśliwić sprawcę, powstrzyma przed wyrządzeniem krzywdy. Osoby, które są krzywdzone mogą odczuwać takie dolegliwości fizyczne jak: bóle żołądka, bóle głowy, bezsenność, utrata apetytu, apatia, mogą stać się nerwowe i niespokojne. To wynik narastającego napięcia, które po pewnym czasie może być nie do wytrzymania.
2. **Faza ostrej przemocy** – tu następuje wybuch nagromadzonej agresji i wyładowanie jej. Skutki jakich ofiara doznaje to często podbite oko, połamane kości, obrażenia wewnętrzne, a nawet śmierć.
3. **Faza miodowego miesiąca** - czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca dopiero teraz dostrzega, że swoim zachowaniem, agresją skrzywdził kogoś mu bliskiego. Podejmowane są prośby przeproszenia, załagodzenia sytuacji, staje się uczynny, kochający, sprawca usprawiedliwia swoje zachowanie często przekonując ofiarę, że był to jednorazowy incydent. Ofiara wierzy w te zapewnienia i zostaje. W tej fazie ofiara nie szuka pomocy. Niestety miodowy miesiąc szybko się kończy i często rozpoczyna się faza narastania napięcia. Ofiara nadal jest zatrzymana w cyklu przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch.

Mity i stereotypy na temat przemocy w rodzinie

Wiele społeczeństw czy środowisk nie reaguje na problem przemocy w rodzinie, wyrażając tym samym zgodę na przemoc. Jest to wynikiem funkcjonowania w świadomości społecznej mitów i stereotypów na temat przemocy, które pokazują fałszywy obraz problemu. Mity i stereotypy usprawiedliwiają stosowanie przemocy, służą do ukrycia czy zbagatelizowania problemu, przez co utrudniają prawidłowe reagowanie na akty brutalności czy okrucieństwa wobec bliskich. Dają sygnał o społecznym przyzwoleniu na przemoc, umacniając w nim pewność siebie i poczucia bezkarności, zniewalając ofiarę przemocy i zmuszając ją do milczenia. Warto zatem wiedzieć, co jest mitem i stereotypem, aby nie ulegać fałszywym przekonaniom odbierającym siłę do walki o lepsze życie a zarazem rozpoznawać je i walczyć z nimi.

Oto niektóre z nich:

NIEPRAWDA jest, że	PRAWDA jest, że
1) Przemoc w rodzinie to sprawa prywatna, nikt nie powinien się wtrącać	Przemoc, wykorzystywanie, krzywdzenie osób bliskich jest przestępstwem, tak samo groźnym i podlegającym karze jak przemoc wobec osób. Bycie małżeństwem czy mieszkaniem razem pod jednym dachem w wolnym związku nie daje nikomu prawa do stosowania przemocy, nie zwalnia z odpowiedzialności prawnej. Każdy ma prawo, a nawet obowiązek reagować na przestępstwo.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

2) Przemoc zdarza się tylko w rodzinach z marginesu społecznego	Przemoc w rodzinie występuje we wszystkich grupach społecznych, niezależnie od poziomu wykształcenia lub statusu społecznego czy materialnego. Zdarza się, że wyżej wykształceni sprawcy stosują często bardziej wyszukane formy przemocy.
3) Przemoc jest wtedy, gdy są widoczne ślady na ciele ofiary	Nie tylko siniaki, złamania czy oparzenia świadczą o przemocy. Przemoc ma „wiele twarzy”. To także poniżanie, obelgi, zmuszanie do określonych zachowań, grożenie, zastraszanie.
4) Jeśli ktoś jest bity to znaczy, że sobie na to zasłużył	Nikt nie zasługuje na bicie, krzywdzenie, maltretowanie, niezależnie od tego co zrobił lub powiedział. Nie wolno poniżać, bić innych, ani się nad nimi znęcać. Nikt nie ma takiego prawa!
5) Policja nie powinna interweniować w sprawach rodzinnych	Przemoc domowa to przestępstwo ścigane przez prawo, a nie sprawa rodzinna. Policja jest powołana do ochrony bezpieczeństwa osób, zapobiegania popełnianiu przestępstw i ściganiu sprawców, niezależnie od tego czy osoba dotknięta przemocą należy do rodziny sprawcy czy nie.
6) Ofiary przemocy w rodzinie akceptują przemoc	Ofiary przemocy w rodzinie nie chcą być źle traktowane przez swoich bliskich. Starają się bronić siebie i innych zagrożonych przemocą członków rodziny. Chcą przerwać przemoc, ale pozostawiając w osamotnieniu, często nie potrafią tego zrobić. Będąc w opresji działają często nieracjonalnie co prowadzi do nasilenia przemocy.
7) To był jednorazowy incydent, który nigdy się nie powtórzy	Przemoc domowa niemal nigdy nie jest wyjątkowym, pojedynczym wydarzeniem. Przemoc ma tendencję do powtarzania się. Nie zatrzymana eskaluje i przybiera na sile. Nie wolno czekać i łudzić się, że sama się skończy. Przemoc nigdy sama nie mija – trzeba stanowczo powiedzieć NIE i podjąć konsekwentne działania by wyjść z przemocy.
8) Gdy ofiara naprawdę cierpiąca, odeszła od sprawcy	Nikt nie lubi być poniżanym i bitym. Osoby doznające przemocy znajdują się w bardzo trudnej sytuacji wypełnionej bólem, cierpieniem, strachem, bezsilnością

PRZEWODNICZĄCY
 RADY GMINY
Marek Bawol

	<p>i poczuciem osamotnienia. Tkwienie w związku pełnym krzywdzenia wynika między innymi z wyznawania tradycyjnych wartości takich jak miłość, trwałość małżeństwa, mylnego poświadczenia, że sprawca jest dobry dla dzieci, gdyż ich nie bije, przekonania o zależności ekonomicznej od sprawcy i niemożności samodzielnego funkcjonowania, wiary, w obietnice sprawcy, że się zmieni, nieracjonalnego obwiniania się za przemoc, czy też braku wiedzy na temat miejsca, gdzie osoba dotknięta przemocą może znaleźć bezpieczne schronienie i specjalistyczną pomoc.</p>
9) Przyczyną przemocy w rodzinie jest alkohol	<p>Nawet uzależnienie od alkoholu nie zwalnia od odpowiedzialności za działania dokonywane pod jego wpływem. Alkohol może nasilać przemoc i ułatwia jej stosowanie. Stanem nietrzeźwości sprawcy próbują usprawiedliwić fakt znęcania się nad członkami rodziny.</p>
10) Gwałt w małżeństwie nie istnieje	<p>Każda osoba niezależnie od tego czy żyje w związku formalnym, nieformalnym czy jest wolna, jest uprawniona do samodzielnego decydowania o swoim życiu intymnym i zachowań seksualnych. Małżeństwo nie zmienia definicji gwałtu. Gwałt polega na doprowadzeniu innej osoby do poddania się czynowi nierządному lub do wykonywania takiego czynu, stosując przemoc, groźbę bezprawną lub podstęp. Definicja ta nie wyklucza małżonków, ani innych osób z rodziny sprawcy.</p>
11) Osoby używające przemocy muszą być chore psychicznie	<p>Przemoc jest dążeniem do przejścia pełnej władzy i kontroli nad innymi osobami. Nie ma żadnych danych wskazujących na istnienie bezpośredniego związku pomiędzy przemocą a chorobą psychiczną.</p>
12) Nie ujawnia się tajemnic rodzinnych	<p>Przemoc jest poważnym problemem, który niszczy nie tylko osobę, która jej doświadcza, ale również innych członków rodziny narażonych na uczestniczenie w aktach przemocy. Nie można ukrywać przemocy i pozostawać biernym. Takie zachowanie na pewno nie uzdrowi rodziny. Należy chronić przed przemocą siebie i</p>

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

	swoich bliskich. Ujawnienie problemu i zwrócenie się po specjalistyczną pomoc nie ma nic wspólnego z ujawnieniem tajemnic rodzinnych. Przemoc domowa nie może być tajemnicą. Nie ma innej drogi do wyjścia z przemocy, niż ujawnienie jej i przeciwdziałanie.
13) Nie można zmienić swojego przeznaczenia	Przemoc w rodzinie nie jest nikomu przeznaczona. Żaden Stwórca nie przeznaczyłby nikomu tego okrutnego losu. Doznawanie przemocy przez lata nie oznacza, że tak musi być, i że trzeba się z tym pogodzić. Wręcz przeciwnie, przemocy trzeba się przeciwstawić. Nigdy nie jest za późno, aby przerwać milczenie w zwrócić się po pomoc.

Prowadzenie działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie należy do zadań własnych gminy. Skuteczne przeciwdziałanie i zwalczanie przemocy w rodzinie wymaga wzajemnej współpracy i współdziałania władzy publicznej, organizacji pozarządowych, a także innych organizacji, środowisk i osób fizycznych uprawnionych lub zobowiązanych do inicjowania i realizacji zadań związanych pośrednio lub bezpośrednio z przeciwdziałaniem występowania przemocy i jej negatywnych następstw, zwłaszcza dotyczy szczególnej ochrony dzieci, z zachowaniem ich prawa do wychowania się w „zdrowej” rodzinie, poprzez udzielenie jej wszelkich form wsparcia w dążeniu do poprawy jej funkcjonowania. Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy ma charakter jednorazowy, czy się powtarza, jest ścigany z różnych artykułów Kodeksu Karnego. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu karnego (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1600 z późn. zm.).

Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi:

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

§ 1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1-2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12.

PRZEWODNICĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie.

I. Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Laszki

Na terenie Gminy Laszki przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami, brakiem zatrudnienia. W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie.

Na dzień 30 listopada 2018r. Gmina Laszki liczyła 7200 mieszkańców. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Jarosławiu wynosiła 422 (w tym kobiety 229, mężczyźni 193). Jedynie 49 osób pobierało zasiłek dla bezrobotnych (w tym kobiety 28, mężczyźni 21)

Z danych udostępnionych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że w okresie od 1 stycznia do 30 listopada 2018 roku zgłoszono 19 przypadków nadużywania alkoholu, z tego 4 osoby podjęło leczenie odwykowe.

Ze statystyk Posterunku Policji w Laszkach wynika, że na terenie gminy w roku 2018 przeprowadzonych zostało 364 interwencji z czego 103 to interwencje związane z przemocą domową. Założono 20 teczek zagadnieniowych „przemoc w rodzinie” w ramach procedury „Niebieskich Kart”.

Z danych statystycznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Laszkach wynika, że w roku 2018 14% ludności gminy tj. 1019 osoby korzystało z zasiłków pomocy społecznej. Pomocą finansową z uwagi na przemoc w rodzinie w roku 2018 objętych zostało 6 rodzin. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w różnych formach. Na bieżąco współpracuje z Policją, Kuratorami Sądowymi, Pedagogami placówek oświatowych, służbą zdrowia oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Laszkach. Współpraca dotyczy przede wszystkim poradnictwa, interwencji i wzajemnego wsparcia oraz uzupełnienia podejmowanych działań.

Z informacji Pedagoga Szkolnego wynika, że w szkołach na terenie Gminy Laszki (Szkoła Podstawowa i Gimnazjum w Laszkach) zanotowano akty przemocy fizycznej i psychicznej. Zjawisko to obserwowane jest częściej w Gimnazjum, rzadziej w Szkołach Podstawowych. Przemoc fizyczna wyraża się biciem, kopaniem, szarpaniem, popychaniem. Przemoc psychiczna to wyśmiewanie się, poniżanie, plotkowanie, obgadywanie, wyzwiska. Obserwowano wrogie gesty i miny. W sytuacjach konfliktowych wśród młodzieży zwłaszcza Gimnazjum dochodziło do obrażania i zastraszania w formie sms-sów oraz do umieszczania ośmieszających komentarzy na Portalach Internetowych. Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy w związku z występowaniem przemocy ukrytej, toczącej się w rodzinie lub w szkole, ale nieujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Baukoł

II. Cele Programu

Celem programu jest:

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Laszki
2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec stosujących przemoc w rodzinie
3. Ochrona ofiar przemocy w rodzinie

Cele ogólne będą realizowane przez:

1. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy,
2. Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Laszki,
3. Podnoszenie kompetencji służb instytucji w zakresie przemocy w rodzinie,
4. Udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,
5. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie.

III. Założenia Programu

1. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, głównie:
 - Zatrzymanie przemocy oraz zapewnienie osobom doznającym przemocy, bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy,
 - Rozwój oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc,
 - Integracja działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie,
 - Stosowanie jednoznacznych przekazów, które mówią, że nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka, nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej,
 - Rozwój wiedzy, kompetencji, umiejętności reagowania wobec problemu przemocy i podniesieniu poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy,
2. Promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy poprzez:
 - 1) Edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie,
 - 2) Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy.

IV. Program jest spójny z Programami:

- Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
- Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Laszki na lata 2015 – 2020,

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

- Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne:

- Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1390).
- Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 z późn. zm.).
- Ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137)
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.).

V. Zasoby Gminy Laszki w zakresie realizacji Programu:

1. Zasoby ludzkie – specjaliści, przedstawiciele instytucji, radni, sołtysi.
2. Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą:
 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,
 - Komisariat Policji w Radymnie,
 - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
 - Szkoły działające na terenie gminy – Dyrektorzy Szkół i Pedagog Szkolny,
 - Gminny Ośrodek Zdrowia w Laszkach,
 - Organizacje pozarządowe,
 - Sołectwa.

VI. Czynniki gwarantujące właściwą realizację Programu:

- Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym,
- Dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych,
- Dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią,
- Otwartość i chęć współpracy specjalistów,
- Silne więzi rodzinne,
- Chęć zmiany i wyjścia z kryzysu.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

VII. Realizacja celów Programu

Cel 1

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Laszki

Działania:

1. Określenie w drodze uchwały trybu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz poszczególnych warunków jego funkcjonowania.

Podmiot realizujący działanie:

- Rada Gminy w Laszkach

2. Powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

- Wójt Gminy Laszki

3. Zespół współpracuje z :

- Pracownikami socjalnymi,
- Przedstawicielami oświaty,
- Przedstawicielami policji,
- Zespołem kuratorskiej służby sądowej,
- Radnymi Rady Gminy,
- Sołtysami wsi,
- Przedstawicielami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Przedstawicielami służby zdrowia,
- Przedstawicielami organizacji pozarządowych,
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarosławiu.

4. Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,

- Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach,
- Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym,
- Monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą,
- Dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań,
- Podejmowanie działań prewencyjnych w środowiskach dotkniętych przemocą,
- Udział w działaniach korekcyjno - edukacyjnych

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

5. Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy:

- Propagowanie skutecznych sposobów powstrzymywania przemocy,
- Obalanie mitów na temat przemocy,
- Szkolenia na temat przemocy,
- Prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania przemocy w telewizji, grach komputerowych,
- Wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne,
- Organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców, np. w świetlicach wiejskich,
- Dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków,
- Organizowanie konkursów, np. plastycznych, wśród dzieci i młodzieży w zakresie zapobiegania przemocy.

Podmioty realizujące działanie:

- Placówki Oświatowo-Wychowawcze,
- Gminny Ośrodek Pomocy społecznej,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny,
- Gminny Ośrodek Zdrowia,
- Komisariat Policji

Cel 2

Zwiększenie skuteczności działań interdyscyplinarnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

Działania:

1. Izolowanie sprawców od ofiar,
2. Udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno-edukacyjnych,
3. Przeprowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu, stosującymi przemoc,
4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Jarosławiu o obowiązek podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

Cel 3

Ochrona ofiar przemocy w rodzinie

Działania:

1. Utworzenie punktu informacyjnego:

- Udzielenia informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą w ośrodkach interwencji kryzysowej i w specjalistycznych ośrodkach wsparcia,
- Udzielanie informacji na temat pozyskiwania zaświadczenia lekarskiego,
- Udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy, rozpowszechnianie bezpłatnego numeru 22 668 70 00 Niebieskiej Linii – organizacji, która pomaga ofiarom przemocy domowej.

Podmiot realizujący działanie:

- Ośrodek Pomocy Społecznej

2. Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy:

- Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”
- Przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego.

Podmioty realizujące działanie:

- Policja
- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Przedstawiciele jednostek oświaty,
- Przedstawiciele jednostek ochrony zdrowia.

3. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w ośrodkach wsparcia.

Podmioty realizujące działanie:

- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Policja,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

Przewidywane efekty realizacji Programu:

- 1) Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie.
- 2) Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.
- 3) Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawy przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
- 4) Zmniejszanie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie,
- 5) Pogłębianie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy w rodzinie i sposobach radzenia sobie z tym problemem.
- 6) Wzrost liczby osób profesjonalnie pomagającym ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie,
- 7) Spadek liczby rodzin, w których interwencje Policji i innych służb zajmujących się przemocą w rodzinie podejmowane są wielokrotnie.

Monitorowanie

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Dla zbadania skuteczności programu prowadzona będzie ewaluacja, a na podstawie wniosków Zespół Interdyscyplinarny może zaproponować zmiany do Programu.

Wskaźniki pomiaru:

- Potwierdzenie powołania zespołu interdyscyplinarnego,
- Potwierdzenie powstania punktu informacyjnego,
- Liczba osób przeszkolonych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- Liczba interwencji na terenie gminy związanych ze zjawiskiem przemocy,
- Liczba założonych „niebieskich kart”,
- Liczba sztuk rozpowszechnionych ulotek i broszur dotyczących przemocy w rodzinie,
- Liczba osób objętych poradnictwem w zakresie przemocy,
- Liczba wniosków kierowanych do Sądu rejonowego o leczenie odwykowe,
- Liczba sprawców przemocy odizolowanych od rodzin,
- Liczba osób objętych programem korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

Finansowanie Programu

Program będzie finansowany ze środków własnych Gminy, dotacji celowej, oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

Uwagi końcowe

Program Przeciwdziałania przemocy w Gminie Laszki ma charakter długofalowy. Działania Programu obejmują lata 2019-2021. Jest programem ramowym wytyczającym kierunki, działania i może podlegać zmianom i uzupełnieniom wynikającym z bieżących doświadczeń jak też zmian organizacyjnych i prawnych.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Marek Bawol

